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Öz: Bu makalede; gebelik sırasında görülebile-
cek ruh sağlığı problemlerini ayırt edebilmek ve 
bu konuda farkındalığın arttırılmasını sağlamak 
amacıyla ruh sağlığı problemi yaşayan gebelere 
verilecek bakım, literatür bilgisi kapsamında der-
lenmiştir. Gebelik sırasında mevcut psikiyatrik 
belirtilerde artma görülebilirken, belirtilerin ge-
belik döneminde ortaya çıkması da söz konusu 
olabilir. Biyopsikososyal değişimlerin yoğun ola-
rak yaşandığı gebelik ve doğum sonrası dönem, 
anksiyete bozukluğu, depresyon, gibi psikiyatrik 
hastalıklara yatkınlığının artabileceği bir dönem-
dir. Toplum sağlığının yükseltilmesi için psikiyat-
rik hastalığa sahip gebeye verilecek ebelik bakımı 
önem taşımaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Gebelik, Depresyon, Anksi-
yete Bozukluğu, Bipolar Hastalık, Şizofreni, Ebe-
lik Bakımı 

Abstract: The aim of this study is to identify 
mental health problems that may be seen during 
pregnancy, to provide care to pregnant women 
who experience mental health problems and to 
increase awareness on this issue. While exacer-
bation is seen in existing psychiatric symptoms 
during pregnancy, the first psychiatric symptoms 
may emerge during this period. Therefore, in ges-
tation and postnatal periods, women’s susceptibil-
ity to psychiatric diseases such as depression and 
anxiety disorder, increases. Consequently, since 
psychiatric diseases may threaten the life of both 
mother and fetus, the pregnancy care to be pro-
vided for pregnant women is important.
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Özet 
Amaç: Bu çalışmada çocuğun ve ebeveynlerin hangi özelliklerin içe 
yönelim ve dışa yönelim sorunları üzerinde etkili olduğu 
incelenmiştir. Yöntem: Ankara Dışkapı Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 
HOEAH Psikiyatri polikliniğine başvuran 157 çocuk ve ebeveyni 
çalışmaya alınmıştır. Ebeveynler genel bilgi alma formu ve 6-18 Yaş 
Çocuk ve Gençler İçin Davranış Değerlendirme Ölçeği‟ni (ÇDDÖ/6-
18) doldurmuştur. Bulgular: Çok değişkenli varyans analizi 
sonuçlarına göre, içe yönelim sorunları kız çocuklarında, dışa yönelim 
sorunları erkek çocuklarında daha çok görülmektedir. Ayrıca 
ebeveynin psikiyatrik tedavi almasının ve ailenin son 6 aydır stresli 
yaşam olayı yaşama durumunun sadece içe yönelim sorunları üzerinde 
etkili olduğu bulunmuştur. Fiziksel istismara uğrama, dışa yönelim 
sorunları üzerinde etkili bulunmuştur. TartıĢma:  Bu çalışmanın 
bulguları içe yönelim-dışa yönelim sorunları için riskli grupların 
belirlenmesinin yanı sıra koruyucu ruh sağlığı açısından da 
tartışılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: İçe Yönelim Sorunları, Dışa Yönelim Sorunları, 

GİRİŞ

Gebelik, kadının yaşamında doğal bir süreç 
olmanın yanında önemli psikososyal değişik-
liklerin olduğu stres ve kaygıya neden olabi-
lecek birçok nedenle karşılaşma riskinin yük-
sek olduğu bir süreçtir (Weissman et al. 1995: 
799–801). Gebelik döneminde var olan psiki-
yatrik belirtilerde artma olabilirken, psikiyat-
rik belirtiler ilk gebelikte de ortaya çıkabilir 
(Levy, 2004: 863-893). Bu nedenle gebelik 
ve lohusalık, anksiyete bozukluğu ve depres-
yon gibi psikiyatrik hastalıklara yatkınlığın 
artabileceği bir dönemdir (Andersson et al. 
2003:148-154).

Gebeliği psikososyal yönden riskli hale geti-
ren durumlar şunlardır:

1. Geçmiş hayatında şiddet, ihmal veya istis-
mara uğramış olma,

2. Önceden var olan önemli sağlık sorunları 
(mental hastalıklar, alkolizm gibi),

3. Sosyo-ekonomik düzeyin düşük seviyede 
olması, sağlık bakımı sağlamada yetersiz-
lik, prenatal bakım eksikliği,

4. Destekleyici sistemlerin yetersizliği,

5. Ailede ayrılık veya boşanma,

6. Rol değişiklikleri ve çatışması (yaşam dü-
zeninde değişmeler, kariyer, sorumluluk-
lar),

7. Gelişimsel ve durumsal krizler (adölesan 
gebelikler),

8. Kültürel normlara zıtlık/karşı gelme (evli-
lik dışı gebelikler),

9. Disfonksiyonel davranışlar (anksiyete, 
nevroz, depresyon, psikoz),

10. Baş etme becerilerinin zayıflığı, eksikliği 
(Buldukoğlu et al. 1990).

Bu makalede; gebelik sırasında görülebilecek 
ruh sağlığı problemlerini ayırt edebilmek ve 
bu konuda farkındalığın arttırılmasını sağla-
mak amacıyla ruh sağlığı problemi yaşayan 
gebelere verilecek bakım, literatür bilgisi kap-
samında derlenmiştir. Makale gebelikte en 
fazla görülen hastalıklarla sınırlandırılmıştır.

GEBELİK ve DEPRESYON

Depresyon; derin üzgün bir duygu durumda 
düşünce, konuşma kabiliyeti ve hareketlerde 
yavaşlama ve durgunluk, küçüklük, isteksiz-
lik, kuvvetsizlik, karamsarlık, değersizlik, 
intihar gibi duygu ve düşünceleri ile fizyolo-
jik işlevlerde azalma gibi semptomları olan 
bir hastalıktır. Farklı kültürlerde gebelik sü-
recinde depresyon sıklığını bulmak için ya-
pılan araştırmalarda depresif belirti görül-
me sıklığı Finlandiya’da %30 (Kurki et al. 
2006:1186-92), Amerika’da %20 (Marcus et 
al. 2003:174-181), Kanada’da %25 (Da Cos-
ta et al. 2000: 31-40), Macaristan’da %17.9 
(Bödecs et al. 2009:1888-1893), olarak tespit 
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edilmiştir. Gebelerde depresyon görülme sık-
lığı %7-21 oranında bildirilmiştir (Bennett et 
al. 2004:698–709; Lee et al. 2007:1102-12). 
Türkiye’de yapılan çalışmalarda gebelik dö-
neminde depresif belirti yaygınlığı %12-36 
arasında bulunmuştur (Çalık et al. 2011:142-
162; Sevindik 2005:26-33; Karaçam et al. 
2009:344-356). Bennet ve ark., depresyon sık-
lığını; gebeliğin ilk trimesterinde %7.4, ikinci 
trimesterde %12.8 ve üçüncü trimesterde %12 
olarak bulmuşlardır (2004:698–709).

Depresyona bağlı olarak gebelik döneminde 
kortizol ve norepinefrin düzeyleri artmaktadır. 
Artan kortizol ve norepinefrin seviyesi uterusa 
giden kan akımını yavaşlatarak gebe ve fetüste 
çok ciddi maternal ve neonatal sonuçlara ne-
den olmaktadır (Muzik et al. 2009: 771–788; 
Diego et al. 2009: 65-7; Bowen et al. 2006: 
26-30). Gebede depresyon görülme riskinin; 
depresyon öyküsü, genç yaş, çocuk sayısının 
çok olması, evlilik problemleri, artmış yaşam 
stresi,  gebelikte yaşanan ambivalans duygu-
lar, sosyal desteğin az olması, yetersiz mater-
nal kilo alımı, sigara, alkol, madde kullanımı 
ile ilişkili olduğu belirtilmektedir (Altshuler 
et al. 1998:29). Gebelerdeki depresyon belir-
tilerinin gebeliğin fizyolojik değişimleri ve 
şikayetleriyle aynı özellikte olması ve sub-
sendromal özellik görülebilmesi sebebiyle ge-
belik depresyonuna tanı konması zor olabilir 
(Marakoğlu et al. 2008:525-32; Bowen et al. 
2006:26-30).

Bu nedenle sağlık profesyoneli teşhis için 
gebeyi fiziksel ve psikolojik açıdan ayrıntılı 
değerlendirmeli, depresyonun belirtilerini ve 
depresyonu tespit etmek için kullanılan etki-
li tarama yöntemlerini bilmeli, bu yöntem-
leri etkin olarak uygulamalıdır (Bowen et al 
2006:26-30; Kim et al 2009:167-172). Gebeli-
ğin birinci trimesterinde ki başlıca depresyon 
belirtileri; uyku ve iştah değişiklikleri, aşırı 
yorgunluk, libido kaybı,  duygulanım ve ank-
siyete durumlarında dalgalanma, konsantras-
yon yetersizliğidir. Benzer biçimde gebeliğin 
üçüncü trimesterinde uyku ve iştah bozukluk-
ları, aşırı yorgunluk, doğumla ilgili kaygılar 
ve anksiyete görülmektedir. Bu depresyon 
belirtileri gebeliğin ikinci trimesterinde daha 
az görülebilmektedir (Marakoğlu et al. 2008: 
525-32).

Maternal ve Fetal Riskler

Gebelikte görülen hipertansiyon (preeklamp-
si-eklampsi), abortus, spontan erken doğum, 
perinatal kanama, uterin arter direncinin art-
ması, apgar skorunun düşük olması, neonatal 
yoğun bakım ihtiyacı olan yeni doğan, neo-
natal büyüme geriliği, fetal ölüm, intrauterin 
gelişme geriliği, antenatal ve doğum kompli-
kasyonları, erken doğum tehditi ve artmış kor-
tizol düzeyine sahip bebek doğurma maternal 
ve fetal risklerdir. Ayrıca antenatal dönemde 
görülen depresyon, pospartum depresyonun 
gelişimini etkileyen önemli bir risk faktörüdür 
(Muzik et al 2009:771–788; Marakoğlu et al 
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2008:525-32; Brenda et al. 2009; Bowen et 
al. 2006:26-30).

Gebelikte ikinci ve üçüncü trimester dönem-
de yaşanan depresyon ile doğum eyleminin 
olumsuz sonuçlanması (zor doğum, preterm 
eylem, cerrahi müdahalelerde artma gibi) ara-
sında ilişki olduğu düşünülmektedir  (Bennett 
et al. 2004:698–709; Bowen et al. 2006: 26-
30). Depresyon tedavisi olmayan gebelerde 
irritabl bağırsak sendromu ve kardiyovaskü-
ler hastalık riski yükselmektedir (Bowen et 
al. 2006:26-30). Depresyonda olan gebe, iş-
tahsızlıktan dolayı gebelik sürecinde kilo ala-
mama problemi yaşayabilir. Ayrıca beslenme 
bozukluğundan kaynaklanan intrauterin ge-
lişme geriliği de fazla görülmektedir (Çalık 
et al. 2011:142-162; Sidebotham, 2008:918-
934).

Depresyonlu gebelerin, gebeliği sırasında 
sağlık profesyoneli ve ebeden daha az bakım 
aldığı ve kendi öz bakımına dikkat etmediği 
belirtilmektedir. Antenatal dönemde bu ye-
tersiz bakım sonucu gebelerde ağrı ve rahat-
sızlıklar daha fazla görülebilmektedir (Muzik 
et al. 2009:771–788; Sidebotham, 2008:918-
934; Raynor et al. 2009:679-703).

Yönetim ve Ebelik Bakımı

Gebelik depresyonunu önlemede yapılacak 
ilk adım riskli grubu tespit etmektir. Depres-
yon görülme riski yüksek olan gebenin erken 
dönemde (gebelik öncesinde) tespit edilmesi 

ve tedavi olması, gelişebilecek maternal ve 
fetal riskleri de azaltacaktır (Karaçam et al. 
2009:344-356; Kim et al. 2009:167-172). 

Ebelik bakımında dikkat edilmesi gereken 
konular:

•	 Doğum öncesi dönemde yapılacak nitelik-
li ev ziyaretleri ile gebelerin fiziksel mu-
ayene kadar psikolojik açıdan değerlendi-
rilmesi, depresyonun daha erken süreçte 
belirlenmesine, depresyon görülme riski-
nin azalmasına ve perinatal bakımın niteli-
ğinin artmasına neden olacaktır (Diego et 
al. 2009:65-7).

•	 Gebelikte depresyon tanısı için tarama 
yöntemleri yapılabilir. Bu tanısal tarama 
yöntemlerinde en sık kullanılan ölçekler 
Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ)’dir (Mu-
zik et al 2009:771–788; Karaçam et al. 
2009). 

•	 Gebelikte depresyon da tedavi yöntemle-
ri ise ilaçla tedavi, psikoterapi ve psiko-
eğitim uygulamalardır (Dimidjian et al. 
2009:498-515). Ebeler bu konuda gebeleri 
yönlendirmelidirler.

•	 Tespit edilememiş ve tedavi görmeyen 
depresyon hastası olan gebe, maternal 
ve fetal açıdan risk taşır (Diego et al. 
2009:65-7). Bu nedenle ebeler depresyon 
belirtilerini bilmeli, bu yönden dikkatli ol-
malı ve daha sık izlem yapmalıdır.
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etkili olduğu bulunmuştur. Fiziksel istismara uğrama, dışa yönelim 
sorunları üzerinde etkili bulunmuştur. TartıĢma:  Bu çalışmanın 
bulguları içe yönelim-dışa yönelim sorunları için riskli grupların 
belirlenmesinin yanı sıra koruyucu ruh sağlığı açısından da 
tartışılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: İçe Yönelim Sorunları, Dışa Yönelim Sorunları, 

•	 Ebelerin depresyon tanısı nedeniyle ilaç 
tedavisi alan gebeleri lohusalık dönemin 
de daha sık izlemesi gerekmektedir (Diego 
et al 2009:65-7; Kim et al 2009:167-172). 

Gebelikte görülen depresyonunun önlenmesi, 
tespit edilmesi ve tedavisi açısından ebeler 
kilit rol oynamaktadır.

GEBELİK ve ANKSİYETE BOZUK-
LUKLARI

Anksiyete Bozukluğu (AB), iç sıkıntısı, bu-
naltı, kaygı gibi kelimelerle ifade edilen ha-
yatı tehdit eden ve ya tehdit şeklinde hisse-
dilen, huzursuz olma, endişe ve korku duy-
gusudur. İçsel ya da dış dünyadan bir tehlike 
olasılığı ya da kişi tarafından tehlikeli olarak 
hissedilip algılanan herhangi bir olay karşı-
sında yaşanan duygu durumdur (Işık et al. 
2006:3-29). 

Genel nüfusta anksiyete bozukluklarına ka-
dınlarda, erkeklerden daha yaygın rastlan-
maktadır. Çalışmalar kadınlarda anksiyete 
bozukluklarının çok sık (%30) görüldüğü, 
özellikle depresyon ve anksiyete bozuklukla-
rının doğurganlık döneminde en yüksek pre-
valansa sahip olduğu bildirilmektedir (Koca-
başoğlu et al. 2008:349-354).

Freud’a göre anksiyete tanımı, her şeyden 
önce bir duygulanımdır. İçsel çatışmaların 
merkezinde yer alan bir psikolojik yapı, hem 
de çeşitli psikiyatrik hastalıkların belirtile-
rinden biridir (Işık et al. 2006:3-29). Freud’a 

göre gelişimsel dönemlerde anksiyeteye ne-
den olan durumlar beş başlık altında toplanır; 
Doğum anksiyetesi (erken bebeklik dönemi), 
Ayrılık (separasyon) anksiyetesi, Kastrasyon 
anksiyetesi, Üstbenlik (Süperego) anksiye-
tesi, Altbenlik (id) anksiyetedir (Işık et al. 
2006:3-29).

Düşük eğitim düzeyi, mutsuz evlilik, peri-
natal stressörler, bebek için gerekli tıbbi ko-
şulların olmaması, olumsuz yaşam koşulla-
rı, gebenin aile içi sıkıntılı ilişkileri gebelik 
süresince anksiyete bozukluklarının ortaya 
çıkma riskini arttırmaktadır (Kocabaşoğlu et 
al. 2008:349-354). Depresif ve anksiyete bo-
zukluğu olan gebelerdeki bulantı, baş ağrısı, 
sırt ağrısı gibi somatik problemlerin normal 
gebelere göre anlamlı düzeyde daha fazla gö-
rüldüğü bildirmektedir (Demiryay, 2006).

Maternal ve Fetal Riskler

Gebeliğe ve perinatal stresörlere bağlı orta-
ya çıkan anksiyete gebelik boyunca, doğum 
eylemi sürecinde ve lohusalık döneminde 
olumsuz etkiler oluşmaktadır (Sevil et al. 
2004:67- 76). Tedavi edilmemiş anksiyete 
bozukluğunun gebelik ve yenidoğan üzerin-
de düşük doğum ağırlığı ve prematüre do-
ğum gibi olumsuz etkileri vardır (Cohen et al. 
1998:18–28). Gebelik dönemi boyunca teda-
vi edilmemiş anksiyete; gestasyon haftasına 
göre düşük doğum ağırlığı, değişken APGAR 
skorları; fetal hemodinami ve hareket bozuk-
luklarına sebep olabilir; preeklampsi riski 3 
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kat artar; servikal diskinezi, erken membran 
rüptürü ve sezaryen ile sonuçlanabilir (Koca-
başoğlu et al. 2008:349-354).

Gebelikte gözlenen fizyolojik duyumların 
birçoğu anksiyete belirtilerine benzer, bu se-
beple anksiyete bozuklukları gebede gizlenir. 
Sağlık profesyonellerinin bu konuda uyanık 
olmaları gerekmektedir (Cloitre et al. 2004:1-
16).

Yönetim ve Ebelik Bakımı

Hastalar genellikle anksiyete bozukluklarının 
kronik yapısı nedeniyle yıllar boyunca sür-
dürüm tedavisine gereksinim duymaktadırlar 
(Stein 2004:3-7).

Bakımda üzerinde durulması gereken durum-
lar:

•	 Tedavide; anksiyetenin, endişenin azaltıl-
ması ve kişinin anksiyeteye rağmen nor-
mal faaliyetlerini sürdürmesi hedeflen-
mektedir (Stein, 2004:3-7; Ünsalver et al. 
2006:115-120). Gebenin günlük faaliyet-
lerini sürdürebilmesi için ebeler gebeleri 
desteklenmeli ve aileleri bu konuda bilgi-
lendirilmelidirler.

•	 Anksiyetesi günlük yaşamını etkileyen 
gebeler için farmakolojik tedavi tercih 
edilmekte ve tedavi süresi uzun olacağı 
için güvenli ve etkili ilaçların kullanılması 
önem kazanmaktadır. İlaçların kullanımı 
hakkında gebelere detaylı ve kapsamlı bir 

eğitim verilmelidir (Uzbay et al. 2002:14-
26).

•	 Gebelikte AB tedavisinde benzodiazepin-
ler, buspiron, beta blokerler ve antidepre-
sanlar kullanılabilmektedir (Ünsalver et 
al. 2006:115-120). Ebeler bu ilaçların etki 
mekanizması ve yan etkileri konusunda 
bilgi sahibi olmalı, gebeyi bu konuda bil-
gilendirmelidir.

•	 Psikoterapötik yaklaşımlar içinde en sık 
kullanılan ise bilişsel yaklaşımdır. Bilişsel 
yaklaşım, bilişsel bozuklukların neden ol-
duğu kaygıları daha gerçekçi görmeyi sağ-
lamakta ve bu şekilde daha iyi planlama 
yaparak anksiyeteyi kontrol etmenin seçe-
neklerini göstermektedir (Ünsalver et al. 
2006:115-120). Ebeler bu konuda gebeleri 
yönlendirebilmeli ve bilgilendirlemelidir.

•	 Gebeler için ruh sağlığının korunması, ge-
liştirmesi ve tedavi de kullanılan psikoeği-
tim programları hazırlanmalıdır. 

•	 Sosyal desteği olan gebelerde, antenatal 
psikoeğitim programlarına gebe ile birlik-
te aile üyelerinin de aktif katılımı sağlan-
malıdır. 

•	 İstenmeyen gebeliklerde anksiyete düzeyi 
artığı için, aile planlaması hakkında danış-
manlık hizmetlerinin yapılması oldukça 
önemlidir. 
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GEBELİK ve BİPOLAR BOZUKLUK

Bipolar bozukluk kronik gidişli olabilen, 
belli bir sıra gözetmeden tekrarlayıcı nitelik-
te manik, depresif ya da her ikisinin birlikte 
görülebildiği karma dönemlerle seyreden bir 
hastalıktır. Manik ve depresif dönemler ara-
sında, hasta eşik altı belirtiler gösterebilmek-
le beraber bazen hiç bulgu vermediği olağan 
duygu durum (ötimi) dönemlerinin de görüle-
bildiği bilinmektedir (Öztürk, 2004:343-89). 
Bipolar bozukluk duygu durum, algı ve dav-
ranışlarda döngüsel değişimlerle karakterize 
heterojen bir grup hastalığı kapsar (Jacobson 
et al. 2006:302-309).

Bipolar Bozukluk görülme sıklığı 16-25 yaş 
arası erkeklerde daha fazla iken, erişkin yaş-
larda ise kadınlarda daha yüksektir (Kennedy 
et al. 2005:257-262). Bipolar-I Bozukluk ka-
dın ve erkekleri eşit olarak etkiler ve yaşam 
süresi prevalansı %1.3’tür. Bipolar-II Bo-
zukluk ve benzer birçok bipolar değişken ise 
kadınlarda daha sıktır ve daha çok tekrarlar 
(Jacobson et al. 2006:302-309). 

Genetik, biyolojik ve psikososyal etkenler 
birbirleriyle etkileşerek duygu durum bozuk-
luklarına sebep olurlar. Hastalar dikkatle ince-
lendiğinde, özellikle hastalığın başlangıcında 
hem çökkünlük hem de mani dönemlerinin 
ortaya çıkmasında psikososyal etkenlerin 
payı olduğu görülür (Öztürk, 2004:343-89). 
Çevresel etmenler hastalığın başlangıcında 
ve gidişatında daha fazla etkili olmaktadır. 

Yapısal ve işlevsel beyin değişiklikleri yay-
gınlıkla nörobilişsel ve nöroendokrin deği-
şikliklerle birlikte görülmektedir (Kesebir et 
al. 2013:221-31) 

Bipolar bozukluk tanısı alan vakaların birinci 
derece akrabalarında hastalanma riski top-
lumdakinin on katı fazladır. İkiz araştırmala-
rında eşlerin hastalanma oranını %70 bulan 
araştırmalar bulunmaktadır. Bipolar bozuk-
lukta ailesel geçişi olan kadın hastalarda (ai-
ledeki ilk hasta) erkeklere göre iki kat fazla 
iken, hastalığın aktarıldığı çocuklar arasında 
cinsiyet farkı gözlenmemektedir (Currier et 
al. 2006:51-60). Bipolar bozukluk tanısı alan 
vakaların kadınlarda birinci derece akrabaları 
arasında duygu durum bozuklukları, erkek-
lerde birinci derece akrabaları arasında alkol 
bağımlılığı daha fazla tespit edilmiştir (Gold-
stein et al. 1993:763-768). 

Gebelik döneminde bipolar bozukluğun gi-
dişatını tahmin etmek zordur (Grof et al. 
2000:31-9). Tedavide kullanılan fakat ge-
belikte kullanımı sakıncalı olan Lityum’un 
aniden kesilmesi hastalığın tekrarlama riski-
ni artırır. Bipolar bozukluğu olan kadınların 
doğumdan hemen sonraki dönemde hem has-
talığın tekrarlanması hem de ilk kez bipolar 
bozukluk atağı geçirme riski yüksektir (Vi-
guera et al. 2000:179–84). Doğumdan sonra 
iki hafta içinde her 1000 doğumdan 1-2’sinde 
bipolar bozukluk atağına rastlanır (Kendell et 
al. 1991:758-63).
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Maternal ve Fetal Riskler

Gebelikte bipolar bozukluğun tekrarlama ris-
kinin azaldığını saptayan araştırma (Grof et 
al. 2000:31-9) olsa da, bazı literatürler bu gö-
rüşü desteklemekte (Viguera et al. 2000:179–
84; Akdeniz et al. 2003:234-8) gebelikte 
hastalık gidişatının kötüleştiğini, tekrarlama 
riskinin arttığını bulmuşlardır. 

Gebelik boyunca yineleyen her atağın aynı 
zamanda fetal sağlığı da olumsuz etkilendi-
ği göz önünde bulundurulmalıdır (Viguera et 
al. 2000:179-84). Bipolar bozukluğu olan ka-
dınlar gebe kalmayı düşündüklerinde, gebeli-
ğin izlemi ve bipolar bozukluğun sağaltımını 
kapsayan bir plan oluşturulması önerilmekte-
dir. Fakat birçok gebeliğin istenmeyen bir şe-
kilde oluşması gebelerin tedavilerini düzen-
lerken zorluklara neden olmaktadır (Dodd et 
al. 2006:25-33).

Lohusalıktaki bipolar bozukluk dönemlerinin 
yarısı gebelikte başlayabilir ve gebelik dö-
nemindeki duygu durum değişiklikleri post-
partum dönemde oluşabilecek ciddi tablola-
rın ön görücülerinden birisidir (Halbreich, 
2004:177-184).

Yönetim ve Ebelik Bakımı

Bipolar bozukluk hayatın erken dönemlerin-
de başlaması ve tekrarlayıcı olması sebebiyle 
hayat boyu ilaç kullanımı gerektirmektedir. 
Ancak uzun süreli ilaç kullanımı özellikle ka-

dın hastalar için yüksek riski de beraberinde 
getirmektedir (Akdeniz et al. 2003:234-8).

Bipolar bozukluk tedavisi bireye göre özel 
oluşturulması gereken bir tedavidir. Bipolar 
bozukluğu olan gebelerin tedavisinde, gebe-
lik ve doğum sonrası sürecin dışında, gebelik 
ihtimali yönünden de büyük önem taşır (Vega 
et al. 2011:663-74). Aile planlaması yöntem-
lerinden oral kontrasepsiyonların kullanımı 
ise ilaç etkileşimlerinin yanında, endokrin 
patoloji riskini de arttır, bu yönden dikkatle 
izlenmesi gerekir (Vega et al. 2011:663-74).

Bakımda yapılması gerekenler:

•	 Üreme çağında 15-49 yaş aralığında kadın 
hastaların tedavisi çok önemlidir ve gebe-
liklerin mutlaka önceden planlanması ya-
pılmalıdır. 

•	 İstenen gebelik için hastalığın durumu 
gözden geçirilir, olabilecekse ilaç miktarı 
teke düşülür, en az bir senelik iyilik döne-
mi amaçlanır. 

•	 Hastanın fayda gördüğü ilacın gebelik-
te de fayda sağlayacağı unutulmamalıdır. 
Gebelik sırasında Valproat kullanımı ter-
cih edilmemelidir. Gebelikte kullanımı gü-
venli olmayan ilaçların kullanılması doğru 
değildir. Ebeler Valproat kullanımının ge-
belikte sakıncalı olduğunu bilmeli ve ge-
beyi bu konuda bilgilendirmelidir.
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•	 Hastanın ve eşinin üreme sağlığının yeterli 
olup olmadığı (menstürasyon düzeni, hor-
monları incelemeleri, ovulasyon izlemi, 
spermiyogram) kontrol edilmelidir. 

•	 Gebe ve ailesi gebelik ve doğum sonu sü-
reçte hastalığın gidişatı, ilaçların teratoje-
nik etkileri, ilaç kullanmayan gebelerde 
oluşabilecek riskler ve gebelik sürecinde 
izlem konularında bilgi verilmelidir. 

•	 Gebelik sırasında hastanın aylık takipleri 
yapılmalı; ilaç kullanıyorsa her ay düzen-
li olarak kan düzeyi kontrol edilmelidir. 
Ailesine hastalık hakkında bilgilendirme 
yapılmalıdır. Erken hastalık belirtileri acil 
değerlendirilmelidir.

•	 Bipolar bozukluğu olan ve doğurganlık 
dönemindeki kadın hastalara aile planla-
ması yöntemleri, gebe olmak isteyenlere 
hastalık ve gebelik döneminde hastalığın 
seyri ve tedavisi, planlanan eğitim progra-
mında mutlaka yer almalıdır (Gülöksüz et 
al. 2010:155-66).

GEBELİK ve ŞİZOFRENİ 

Şizofreni; davranışın bilişsel, emosyonel, 
algısal yönlerini kapsayan, yıkıcı psikopato-
lojik etkileri olan, varsanı ve sanrılara eşlik 
eden davranış bozukluklarının görüldüğü, ki-
şinin kendine özgü bir içe dönme dünyasına 
çekildiği bir klinik sendromdur. Görünümü 
hastadan hastaya farklılık gösterir. Hastalı-
ğın etkisi her zaman ağırdır. Erken yaşlarda 

başlayarak, çoğunlukla hayat boyu devam 
etmektedir. Kişilik yıkılması ile birlikte kötü 
bir seyir göstermektedir (Nebioğlu, 2007:10-
20).

Şizofreni birçok bireysel ve ekonomik bedel-
leri olan, dünyadaki önde gelen halk sağlığı 
problemlerinden biridir. Sıklık ve hayat boyu 
yaygınlık oranları tüm dünyada neredeyse 
aynıdır. Şizofreni görülme sıklığı kadınlarda 
erkeklerden daha azdır. Kırsal alanda şizof-
reni sıklığı, kentsel alana göre daha azdır. Şi-
zofreni, gelişmiş ülkelerde, gelişmekte olan 
ülkelere göre daha ağır seyretmektedir (Nebi-
oğlu, 2007:10-20).

Şizofreni görülme prevalansı çeşitli araştır-
malarda %0.1-1 arasında farlılık göstermekte 
olup, ortalama %0.5-1 olarak kabul edilmek-
tedir. Şizofreni yaygınlığı sosyoekonomik 
düzeyi düşük olanlarda daha yüksek olarak 
saptanırken; bunun yanında evli olanlarda, 
dul ve bekarlara göre daha düşük olduğu bu-
lunmuştur (Ceylan, 2001:1-3).

Şizofreni fizyopatolojisinde rol alan etiyolo-
jik süreç ya da süreçler tam olarak bilinme-
mektedir (McGue, 1991: 174-181). Şizofre-
ninin sebebine yönelik birçok etyolojik açık-
lama yapılmasının yanında henüz hastalığın 
nedeni tam bilinememektedir. Yaş, cinsiyet, 
medeni durum, viral enfeksiyonlar, göç, stre-
sörler, genetik yatkınlık, doğduğu mevsim, 
toplumsal sınıf, etyolojik kuramların çıkış 
noktasıdır (Arkonaç, 1999:36-148).
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Maternal ve Fetal Riskler; Araştırmacılar 
obstetrik komplikasyonların 3 ana grubuna 
ait anlamlı görüşler bulmuşlardır (Cannon et 
al. 2002:1080-92). Bunlar: 

1. Gebelik komplikasyonları; Kanama, pre-
eklampsi, diyabet ve Rh uyuşmazlığı

2. Anormal fetal gelişim ve büyüme; Konje-
nital malformasyonlar ve küçük baş çevre-
si, düşük doğum ağırlığı,

3. Doğum sırasındaki komplikasyonlar; As-
fiksi, atonik uterus ve acil sezeryan sek-
siyo.

Viral Enfeksiyonlar; Yapılan bir çalışma-
da gebeliğin erken döneminde influenzaya 
maruz kalan ve kalmayan gebeler karşılaştı-
rıldığında, şizofreninin gebeliğin erken dö-
neminde influenzaya maruz kalanlarda %21 
daha yüksek olduğunu bulmuşlardır. Çalışma 
neticesinde şizofreni ile prenatal dönemde kı-
zamık, suçiçeği, polio ve kabakulak arasında 
bir ilişki olduğu gösterilmiştir. Bazı çalışma-
lar ise prenatal dönemdeki kızamıkçığın nö-
rogelişimsel bozukluklara yol açabileceğini 
ve bu durumun sonucunda şizofreni spektrum 
bozukluklarına neden olabileceğini göster-
miştir (Brown et al. 2004:889-895).

Maternal beslenme; Yüksek maternal vü-
cut kitle indeksi (MVKİ) nöral tüp defekti 
gibi kötü sonuçlarla birliktelik göstermekte-
dir. Vücut kitle indeksi sonucu ortaya çıkan 

şizofreni riskindeki artma dikkate değerdir 
(Schaefer et al. 2000:275-286).

Rh Uyuşmazlığı; Rh uyuşmazlığının şizofre-
ni için bir risk faktörü olup olmadığı araştı-
rılmış ve Rh uyuşmazlığının ikinci veya daha 
sonra doğan erkek çocuklarda 2 katlık bir risk 
artışına neden olduğu belirlenmiştir (Hollis-
ter et al. 1999:198-215).

Maternal ve Fetal Riskler

Prospektif bir araştırmada, şizofreni hastalığı 
olan anne-babaların çocuklarında eşleştiril-
miş grupla karşılaştırma yapıldığında fetal ve 
neonatal ölüm oranında artma olduğu bulun-
muştur. Başka araştırmada da düşük doğum 
ağırlığı, prematürite, düşük APGAR skoru-
nun mental hastalıkların kronisitesi ve şidde-
tiyle ilişkisi olduğu bildirilmiştir (Miller et al. 
1993:373-378).

Yönetim ve Ebelik Bakımı

Şizofreni tedavisinde Elektro Konvülsif Teda-
vi (EKT) ve psikofarmakoloji, bireysel, aile, 
grup, davranış, sosyal yeti ve rehabilitasyon 
terapileri gibi psikososyal tedavi yöntemleri-
ni içeren bütüncül bir yaklaşım benimsenme-
lidir (Merikangas et al. 1997:144-155).

Bakımda yapılması gerekenler:

•	 Sosyal hizmetler dahil olmak üzere uygun 
destek ve yeterli yardım sağlamak için ge-
belik erken bir aşamada tespit edilmeli, 



11

JACSD
www.jacsdergisi.com

Uluslararası Hakemli Kadın Hastalıkları ve Anne Çocuk Sağlığı Dergisi 
Eylül 2016 Derleme Özel Sayısı Sayı: 07

International Refereed Journal of Gynaecology And Maternal Child Health 
Compilation September 2016 Special Issue Number: 07

ID:18 K:48
ISSN Print: 2148-4775  Online 2149-245X

(ISO 9001-2008 Belge No / Document No: 12879 & ISO 14001-2004 Belge No / Document No: 12880)
(MARKA PATENT NO: TRADEMARK)

(2015/03947-2015-GE-17304)

                 

 
ULUSLARARASI AĠLE ÇOCUK VE EĞĠTĠM DERGĠSĠ  

International Journal of Family, Child and Education 
Ağustos – Aralık 2014 Sayı: 04 Cilt: 02 Yaz KıĢ  

August-December 2014 Issue: 04 Volume: 02 Summer Winter 
          ID:57 K:81 

www.aceddergisi.com 

1 
 

 
PSĠKĠYATRĠ POLĠKLĠNĠĞĠNE BAġVURAN ÇOCUKLARDA  

ĠÇE YÖNELĠM VE DIġA YÖNELĠM SORUNLARI ĠLE ĠLĠġKĠLĠ  
BAZI SOSYO-DEMOGRAFĠK VE KLĠNĠK DEĞĠġKENLERĠN 

ĠNCELENMESĠ 
 

THE INVESTIGATION OF SOME SOCIO-DEMOGRAFIC AND 
CLINIC VARIABLES RELATED TO INTERNALIZING AND 

EXTERNALIZING 
PROBLEMS OF CHILDREN WHO APPLĠED PSYCHĠATRIC  

OUTPATIENT UNITS 
 

1Halime ġenay GÜZEL, 2Haluk ARKAR 
 

1Psikolog Doktor (Klinik Psikolog)  Madalyon Psikiyatri Merkezi 
2 (Klinik Psikolog) Ege Üniversitesi Psikoloji Bölümü 

 

 

Özet 
Amaç: Bu çalışmada çocuğun ve ebeveynlerin hangi özelliklerin içe 
yönelim ve dışa yönelim sorunları üzerinde etkili olduğu 
incelenmiştir. Yöntem: Ankara Dışkapı Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 
HOEAH Psikiyatri polikliniğine başvuran 157 çocuk ve ebeveyni 
çalışmaya alınmıştır. Ebeveynler genel bilgi alma formu ve 6-18 Yaş 
Çocuk ve Gençler İçin Davranış Değerlendirme Ölçeği‟ni (ÇDDÖ/6-
18) doldurmuştur. Bulgular: Çok değişkenli varyans analizi 
sonuçlarına göre, içe yönelim sorunları kız çocuklarında, dışa yönelim 
sorunları erkek çocuklarında daha çok görülmektedir. Ayrıca 
ebeveynin psikiyatrik tedavi almasının ve ailenin son 6 aydır stresli 
yaşam olayı yaşama durumunun sadece içe yönelim sorunları üzerinde 
etkili olduğu bulunmuştur. Fiziksel istismara uğrama, dışa yönelim 
sorunları üzerinde etkili bulunmuştur. TartıĢma:  Bu çalışmanın 
bulguları içe yönelim-dışa yönelim sorunları için riskli grupların 
belirlenmesinin yanı sıra koruyucu ruh sağlığı açısından da 
tartışılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: İçe Yönelim Sorunları, Dışa Yönelim Sorunları, 

gebe ve ailesi için uygun bakım hizmetleri 
verilmelidir (Jacobson et al. 2006:351-63). 

•	 Genellikle gebelik sırasında sağlık hizmeti 
almak, şizofreni olan kadınlar için zordur. 
Gebeliğin önceden planlaması ve profes-
yonel sağlık personelleri arasında yakın 
bir koordinasyon kurulması bu riski azalt-
maya yardımcı olacaktır (Jacobson et al. 
2006:351-63). 

•	 Gebelik sırasında nüks etkileri açısından 
tedaviye devam edilerek uygun bir izlem 
programı yapılmalıdır. Bu süreçte, hem 
anne hem fetüs için ciddi komplikasyonlar 
söz konusudur (Cantwell et al. 2006:14-
20). 

•	 Atipik antipsikotik ilaçlar kullanan şi-
zofreni tanılı gebeler, bozulmuş glukoz 
toleransı ve gestasyonel diyabet riski açı-
sından yüksek risk grubundadır (Linden-
mayer et al. 2003:290-296). Bu nedenle 
gestayonel diyabet taramasının yapılması 
ve teşhis edilen gebelere bu açıdan bakım 
verilmesi önem taşımaktadır.

•	 Şizofren gebeler kendilerini ihmal edebilir 
ve sonuç olarak yetersiz beslenme görüle-
bilir. Beslenme açısından gebeler değer-
lendirilmeli ve sık kilo takibi yapılmalıdır.

•	 Şizofren gebelerin diğer gebelere göre si-
gara ve içki içme olasılığı daha yüksektir. 
Gebelere riskler konusunda danışmanlık 
verilmelidir.

SONUÇ

Sonuç olarak; ebeler gebelerden ayrıntılı bir 
öykü alarak, ağır ruhsal hastalık öyküsü olan-
lar tespit edilmelidir. 

Temelde sağlık profesyoneli arasında neyin 
nasıl sorulacağı veya sorulması gerektiği ko-
nusunda sıkıntı yaşanmaktadır. Tüm sağlık 
profesyonelleri özellikle de toplumun en ucra 
köşelerine ulaşabilen ebeler özel bir eğitim 
programına dahil edilerek; doğum öncesi ba-
kım hizmetlerinde kadınları doğru algılamak, 
ruh sağlığı sorunlarını, mevcut hastalıkları 
tespit etmek ve gebelik bakımı ile ilgili soru-
ları uygun şekilde sormak konusunda sağlık 
profesyonellerine donanım kazandırılabilir. 
Kapsamlı ve uygun soru formları ile toplum 
tabanlı tarama programları yapılabilir. 

Obstetrik, psikiyatrik ve birinci basamak sağ-
lık hizmetleri arasında yakın bir irtibat olması 
bu tür yüksek riskli gebeliklerin en iyi şekil-
de yönetilmesi için gereklidir (Cantwell et 
al. 2006:14–20) (Kelly et al. 2001:213–219) 
(Howard, 2006: 201–211).

Ruh sağlığı sorunları olan kadınların evsizlik 
ve sosyo-ekonomik zorluklar yaşaması muh-
temeldir ve bu konu dikkatli sorgulanmalıdır. 

İlaç tedavisi başlanan kadın hastaların mo-
dern, etkisi ve etkinliği yüksek bir aile plan-
laması yöntemi kullanması önemlidir. Bu ne-
denle ebelerin bu kadınları tespit ederek aile 
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yaşam olayı yaşama durumunun sadece içe yönelim sorunları üzerinde 
etkili olduğu bulunmuştur. Fiziksel istismara uğrama, dışa yönelim 
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planlaması konusunda eğitim vermesi gerek-
mektedir.

Psikotrop ilaçların birçoğu teratojenikdir ve 
ayrıca ilacın ani kesilmesi hastalığın alevlen-
mesine ve tetiklenmesine yol açar. Gebelikte 
bu ilaçların değişmesi ya da dozlarının ayar-
lanması gerekmektedir.  Bu nedenle ebeler 
gebe kalmak isteyen kadınları gebe kalmadan 
önce belirleyerek psikiyatri uzmanı ve kadın 
doğum uzmanına yönlendirmelidirler.

Psikiyatrik hastalıklar gebelik döneminde 
olduğu kadar postpartum dönemde de orta-
ya çıkabildiği için doğum sonrasında lohu-
saların ilk 6 ay boyunca sıkı takip edilmesi 
önemlidir. Ebelerin özellikle doğum sonrası 
ortaya çıkan postpartum depresyon açısından 
lohusaları taraması gerekmektedir. Ebeler, 
risk bulunan kadınları psikiyatri uzmanına 
yönlendirmelidirler.
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HOEAH Psikiyatri polikliniğine başvuran 157 çocuk ve ebeveyni 
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EXTENDED ABSTRACT

Importance; Pregnancy is a natural part of a woman’s life, as well as a process during which 
important psychosocial  changes take place and events that increase the risk of stress and an-
xiety occur (Weissman, 1995: 799–801). Treatment procedures for pregnant women who ex-
perience problems with their mental health are compiled in this article with reference to the 
literature review, to distinguish mental health problems that may be seen during pregnancy and 
to raise awareness on the topic. Especially, knowledge about depression, bipolar affective di-
sorder, anxiety disorder and schizophrenia is provided. While psychiatric symptoms that are al-
ready present may increase in number during pregnancy, the symptoms may also appear during 
pregnancy. Pregnancy and postpartum, during which biopsychosocial changes are experienced 
intensely, are the periods where susceptibility to psychiatric illnesses such as anxiety disorder 
and depression may increase Aim; The aim of this study is to identify mental health problems 
that may be seen during pregnancy, to provide care to pregnant women who experience mental 
health problems and to increase awareness on this issue. Definition Depression; an illness with 
symptoms such as slowing down of thoughts, speech and movements; thoughts and feelings 
of stillness, littleness, unwillingness, weakness, pessimism and insignificance; and decrease in 
physiological functions. In several studies conducted to determine depression rate in different 
cultures during pregnancy, numbers suggested 30% in Finland (Kurki, 2006: 1186-92), 20% in 
the United States of America (Marcus, 2003: 174-181), 25% in Canada (Da Costa, 2000: 31-
40), 17.9% in Hungary (Bödecs, 2009:1888-1893).Studies in Turkey have shown that depres-
sion sign rate is between 12-36%. The main depression symptoms during the first trimester of 
pregnancy are changes in sleep and appetite, extreme fatigue, loss of libido, fluctuation in affect 
and anxiety, inability to concentrate. Similarly, changes in sleep and appetite, extreme fatigue, 
worrying about birth and anxiety are seen during the third trimester of pregnancy. These depres-
sion symptoms can be fewer in number during the second trimester (Marakoğlu, 2008: 525-32). 
Determining and treating (prepregnancy) the pregnant that has a high risk of depression will 
reduce maternal and fetal risks that may develop.Anxiety Disorder (AD) is a sense of uneasi-
ness, apprehension and horror that are life-threatening or felt as threats characterized by words 
such as tediousness, anxiety, worry (Işık, 2006: 3-29). Low educational level, unhappy marri-
age, perinatal stressors, a lack of medical equipment for the baby, negative life environment, 
distressed domestic relationships of the pregnant are the causes for anxiety disorder to emerge 
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during pregnancy (Kocabaşoğlu, 2008: 349-354). Untreated anxiety disorder may result in low 
birth weight of the newborn and premature birth (Cohen, 1998: 18-28) Treatment for AD during 
pregnancy includes the use of benzodiazepines, buspirone, beta blocker, antidepressants (Ün-
salver, 2006:115-120). Midwives should be instructed on the effects and side effects of these 
drugs and then should instruct the pregnant themselves. Mental health protection and develop-
ment for pregnants should be emphasized and psychoeducational programmes that are used in 
treatment should be prepared. Bipolar disorder is an illness that can progress chronically, is re-
peated without any particular order; and is manic, depressive or a combined period where both 
is present (Öztürk, 2004:343-89). It is hard to estimate the progress of Bipolar Disorder during 
pregnancy (Grof, 2000: 31-9). Discontinuing Lithium that is used in treatment but dangerous to 
use during pregnancy increases the risk of relapse. Women with bipolar disorder have both high 
risks of relapse and experiencing the first bipolar disorder seizure (Viguera, 2000: 179-84). It 
is important to note that each seizure during pregnancy also affects fetal health negatively (Vi-
guera, 2000: 179-84).  If women with bipolar disorder consider pregnancy, it is suggested that 
they should develop plans to follow-up and that include Bipolar disorder treatment. Schizoph-
renia; is a clinical syndrome that includes cognitive, emotional, perceptual aspects of behavior; 
that has destructive psychopathological effects; in which behavioural disorders that accompany 
hallucinations and illusions are seen; where a person retreats to a distinctively self-created 
inner world (Nebioğlu, 2007: 10-20). In treatment of schizophrenia, an integrative approach 
that includes psychosocial treatment procedures such as Electroconvulsive Therapy (ECT) and 
psychopharmacology, individual, family, group, behavioural, social competence and rehabili-
tation therapies (Merikangas 1997:144-155). Schizophrenic pregnants are more likely to smo-
ke and drink compared to other pregnants. Counselling about the risks should be provided to 
pregnants. Pregnants that are diagnosed with schizophrenia and that use atypical antipsychotic 
drugs are under high risk of distrupted tolerance of glucose and gestational diabetes (Linden-
mayer, 2003: 290-296). Therefore, it is important for the diagnosis of gestational diabetes to be 
completed and those who are diagnosed to be treated. Schizophrenic pregnants may disregard 
their own health and as a result poor nutrition can be seen. Proper nutrition in pregnants should 
be emphasized and weight tracking should be done regularly. Midwife treatment that will be 
given to the mentally unhealthy pregnant is important in order to raise health rate in society. In 
conclusion; as midwives gather detailed data from pregnants, those with severe mental health 
histories should be determined. Fundamentally, what to and how to ask is a common problem 
among health professionals. All health professionals, especially midwives that are able to re-
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Özet 
Amaç: Bu çalışmada çocuğun ve ebeveynlerin hangi özelliklerin içe 
yönelim ve dışa yönelim sorunları üzerinde etkili olduğu 
incelenmiştir. Yöntem: Ankara Dışkapı Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 
HOEAH Psikiyatri polikliniğine başvuran 157 çocuk ve ebeveyni 
çalışmaya alınmıştır. Ebeveynler genel bilgi alma formu ve 6-18 Yaş 
Çocuk ve Gençler İçin Davranış Değerlendirme Ölçeği‟ni (ÇDDÖ/6-
18) doldurmuştur. Bulgular: Çok değişkenli varyans analizi 
sonuçlarına göre, içe yönelim sorunları kız çocuklarında, dışa yönelim 
sorunları erkek çocuklarında daha çok görülmektedir. Ayrıca 
ebeveynin psikiyatrik tedavi almasının ve ailenin son 6 aydır stresli 
yaşam olayı yaşama durumunun sadece içe yönelim sorunları üzerinde 
etkili olduğu bulunmuştur. Fiziksel istismara uğrama, dışa yönelim 
sorunları üzerinde etkili bulunmuştur. TartıĢma:  Bu çalışmanın 
bulguları içe yönelim-dışa yönelim sorunları için riskli grupların 
belirlenmesinin yanı sıra koruyucu ruh sağlığı açısından da 
tartışılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: İçe Yönelim Sorunları, Dışa Yönelim Sorunları, 

ach out to far reaches of society should be included in a special training programme to provide 
them with competence to understand women correctly in prenatal care services, to determine 
mental health problems and present illnesses, and to correctly ask questions about pregnancy 
care. It is important for women patients that are undergoing drug treatment to use a modern and 
effective family plan. Therefore, midwives should determine these women and provide them 
with accurate information about family planning. The majority of psychotrophic drugs are te-
ratogenic, and immediate discontinution will result in illness to renew and relapse. These drugs 
themselves or their dosages should be changed during pregnancy. Therefore, midwives should 
assist women who wish to be pregnant before they get pregnant and direct them to psychiatrists 
and gynecologists.


